
 

 

 

 

Extrato de Ata da 85ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 12/12/2022 - 09:28; 
Encerramento: 12/12/2022 - 11:06. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri 
/ PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; 
Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; 
José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 166/2022; PLO 167/2022; PDL 
30/2022; Parecer CCJ 250 ao PDL 29/2022; Parecer CCJ 251 ao PLO 158/2022; Parecer 
CFO 92 ao PLC 03/2022; Parecer CFO 93 ao PLO 158/2022; Parecer CFO 95 à MSG 
ADITIVA 01 ao PLO 148/2022; Parecer CSPT 22 ao PLO 148/2022; Parecer CTAP 35 ao 
PLO 148/2022; Requerimento nº 295 ao 298; Indicação nº 1569 até 1585, 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. 
Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; 
Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; 
José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 148 de 2022, Institui o Plano 
de Cargos e Vencimentos do Servidor Público Efetivo da Autarquia Municipal de Mobilidade, 
Trânsito e Cidadania, e dá outras providências. (TRANSITAR) Autor: Prefeito Municipal, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 156 de 2022, Altera a Lei Municipal nº 7.291, de 29 de Setembro de 2021 - 
PPA 2022-2025 e Lei Municipal nº 7.440, de 11 de Novembro de 2022 - Lei das Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício financeiro 2023. Altera o Anexo I - "Receitas Previstas" 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 158 de 2022, Altera dispositivos da Lei Municipal 
nº. 7.438, de 11 de novembro de 2022, que dispôs da alteração das Leis Municipais nº. 
7.291 de 29 de setembro de 2021 - Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025, 7.309 
de 10 de novembro de 2021 - Diretrizes Orçamentárias para 2022 e 7.324 de 20 De 
dezembro de 2021 - Lei Orçamentária Anual para 2022. (Realizar o Pagamento de 
indenizações e Restituições - Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 5°, IV. 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Emenda Constitucional 123/2022, sendo transferência de Recursos do Governo Federal) 
Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Projeto de Decreto Legislativo nº 29 de 2022, Outorga Título de Cidadão 
Honorário de Cascavel ao automobilista Ângelo Giombelli. Autores: Josias de Souza, Pedro 
Sampaio, Serginho Ribeiro, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes 
 
Oradores do Grande Expediente: Serginho Ribeiro e Profª. Liliam. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola  
Presidente  

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 85ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

